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An die Prasidentin des Landtages
Mecklenburg-Vorpommern
Lennéstralie 1

Schloss

19053 Schwerin

Mecklenburg-Vorpommern
Ministerium fir Bildung und Kindertagesforderung

Der Staatssekretar

Uber den
Chef der Staatskanzlei Gesshan ﬁ * :/2'

des Landes Mecklenburg-Vorpommern Schwerin, 22 .05.2024

Kleine Anfrage des Abgeordneten Torsten Renz, Fraktion der CDU

Titel: Verbundene Regionale Schule und Gymnasium ,Tisa von der

Schulenburg“
Drs.-Nr.: 8/3555

Als Anlage (bersende ich lhnen die Antwort der Landesregierung auf die vorbezeichnete Kleine Anfrage.
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8. Wahlperiode
(Termin zur Beantwortung
gemil § 64 Absatz 1 GO LT:
19.04.2024)

KLEINE ANFRAGE

des Abgeordneten Torsten Renz, Fraktion der CDU

Verbundene Regionale Schule und Gymnasium ,Tisa von der Schulenburg®

und
ANTWORT

der Landesregierung

I. Sind der Landesregierung Probleme in der Unterrichtsabsicherung, insbesondere in den MINT-Fichern der gymnasialen Oberstufe an der Verbundenen Regionalen Schule und Gymnasium ,Tisa von der Schulenburg®, bekannt?

a) Wenn ja, seit wann sind diese Umstéinde bekannt?
b) Wenn ja, worin sind die Ursachen zu sehen?

Die Fragen 1, a) und b) werden zusammenhéngend beantwortet.

Der obersten Schulbehtrde wurden bisher keine Probleme zur Unterrichtsabsicherung an der genannten Schule angezeigt.

Die Ministerin fur Bildung und Kindertagesforderung hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit Schreiben vorn 22. Mai 2024 beantwortet,
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2. In der Antwort der Landesregierung auf die Kleine Anfrage auf Drucksache 8/2613 befinden sich die Schulleitungen und das jeweils zustindige Staatliche Schulamt in einem regelmilBigen und schulartbezogenen Austausch zur Unterrichtsabsicherung,

Wann wurde das zustindige Staatliche Schulamt erstmals von der Schulleitung tiber Probleme in der Unterrichtsabsicherung in der gymnasialen Oberstufe informiert?

a) Wie und wann wurde die Landesregierung durch das Staatliche Schulamt tiber den Umsetzungserfolg eingeleiteter MaBnahmen unterrichtet?

b) Welche MaBnahmen hat die Landesregierung wann ergriffen?

c) Gibt es auch in den anderen Klassenstufen sowohl von der Regionalen Schule als auch im Gymnasium Probleme in der Unterrichtsabsicherung (bitte nach Schulart, Klassenstufe und Fach differenzieren)?

Zu 2, a) und b)
Die Fragen 2, a) und b) werden zusammenhéngend beantwortet.

Es wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen.
Da es sich nach Bewertung der Schule nicht um eine Langzeiterkrankung handelte, wurde das Staatliche Schulamt Schwerin nicht zu den Unterrichtsausfillen im Fach Physik informiert.

Zu ¢)

Es gab krankheitsbedingten Unterrichtsausfall im Informatikunterricht der Jahrgangsstufen 7, 8 und 9 im Regionalschulteil und Gymnasialschulteil, Dieser Ausfall wird nach den Osterferien durch verstéirkten Fachunterricht ausgeglichen,

3. Hat die Landesregierung direkte Gespriche mit der Schulleitung gefithrt?

a) Wurden in diesem Gespriich die Themen Lehrermangel und Absicherung des Unterrichtsausfalles an der Schule angesprochen?

b) Wenn ja, weiche Mallnahmen wurden von der Landesregierung im Nachgang zu diesem Gesprich ergriffen?

¢) Wie wurde die Schule im Nachgang eines solchen Gespriiches hinsichtlich der angesprochenen Probleme begleitet bzw. das Ergebnis der Mafinahmen der Landesregierung evaluiert?

Die Fragen 3, a), b) und c) werden zusammenhéngend beantwortet,

Es wird auf die Antwort zu den Fragen 2, a) und b) verwiesen.
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4. Insbesondere der Physikunterricht soll in der gymnasialen Oberstufe so selten erteilt worden sein, dass die vorgeschriebenen Pritfungsleistungen nicht erbracht werden konnten und somit die fiir die Priiffungszulassung notwendigen Halbjahresleistungen nicht eingebracht werden konnten,

Ist der Landesregierung dieses Problem bekannt?

a) Welche Mafinahmen hat die Landesregierung ergriffen?
b) Wie viele Mathematik-, Physik- und Chemielehrer unterrichien derzeit an der gymnasialen Oberstufe an der Schule?

Es wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen.

Zu a)

Im Dbetroffenen jahrgangsiibergreifenden Grundkurs Physik der Qualifikationsphase (Jahrgangsstufe 11 und 12) der gymnasialen Oberstufe kam es zu krankheitsbedingtem Unterrichtsausfall, dem durch die Schule mit Lernauftrigen und Vertretungsunterricht begegnet wurde, Die erforderlichen Leistungsbewertungen wurden im ersten und dritten Schulhalbjahr der Qualifikationsphase erbracht. Die Leistungsbewertung im laufenden Schulhalbjahr ist noch nicht abgeschlossen.

Fiir Priifungen im Grundkursfach Physik haben sich im laufenden Schuljahr keine Schiilerinnen und Schiiler angemeldet,

Zu b)

In der Qualifikationsphase der gymnasialen Oberstufe unterrichten zwei Mathematiklehrkréfte sowie je eine Lehrkraft im Fach Physik und im Fach Chemie.

5. Gibt es weitere Gymnasien in Mecklenburg-Vorpommern, in denen aufgrund von nicht ausreichend erteiltem Unterricht die Priifungszulassung fir die Abiturpritfung infrage steht? Wenn ja, um welche Schwlen handelt es sich (bitte die jeweilige Schule mit dem Unterrichtsfach auffiihren)?

Nein.
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6. Ist bei einem erheblichen Unterrichtsausfall in der gymnasialen
Oberstufe die Erteilung von epochalem Unterricht méoglich?
Wenn ja, bestehen nach Einschétzung der Landesregierung Nachteile fir die Schitlerinnen und Schiiler der gymnasialen Oberstufe sowohl im Lernen als auch flir die Abiturpriiffung, wenn diese epochalen
Unterricht, insbesondere in den MINT-Féchern, erhalten?

Die Erteilung epochalen Unterrichts soll nur in Einzelfillen angewandt werden, in denen keine andere schulorganisatorische Absicherung des jeweiligen Unterrichtsfaches méglich ist.

Die Schulen stellen sicher, dass hinsichtlich des Wissenserwerbs und der Leistungsbewertung keine Nachteile fiir betroffene Schiilerinnen und Schiiler entstehen.

